
연락처
• 가나가와대학 요코하마캠퍼스(국제학술대회장)

〒221-8686 가나가와현 요코하마시 가나가와구 롯가쿠바시 3-27
Tel.+81-45-481-5661

• 신요코하마 프린스호텔(대회사무국 지정숙소)
〒222-8533 가나가와현 요코하마시 고호쿠구 신요코하마 3-4         
Tel.+81-45-471-1111

1.국제관계 이철호(부산대) 고하리 스스무(시즈오카현립대)2.정치･법률 임석준(동아대) 가모 토모키(게이오대)3.경제･경영 박성빈(아주대) 다카세 코이치(와세다대)4.역사 송양섭(고려대) 하야시 유스케(메이세이대)5.언어･문학 표정옥(숙명여대) 사이토 마레시(도쿄대)6.사회･젠더 신지원(전남대) 우오즈미 아키요(조사이국제대)7.종교･사상 최종성(서울대) 가와세 타카야(교토부립대)8.민속･인류 박환영(중앙대) 사쿠라이 요시히데(홋카이도대)9.문화･예술 신광철(한신대) 오구라 기조(교토대)

분과 한국측 일본측

2016년 6월
한일차세대학술포럼 대표 

장제국

가시오 나오키(게이오대)고바야시 요시아키(게이오대)나카 스미오(교토부립대)니시무라 아키라(도쿄대)마키노 에이지(호세이대)미와 켄지(일본교육대학원대)미츠이 타카시(도쿄대)사노 마사토(도호쿠대)사노 켄지(가나가와대)사도 아키히로(츄쿄대)사이토 요시히코(오사카경제대)사지마 아키코(후쿠오카여학원대)사카모토 타다시(난잔대)삿사 미츠아키(리쓰메이칸대)센 세이키(조사이대)소에야 요시히데(게이오대)스가와라 야스노리(홋카이가쿠엔대)스기하시 타카오(리쓰메이칸대)시마조노 스스무(죠치대)시미즈 아키히로(테즈카야마대)야마오카 미치오(와세다대)야스다 타케히코(니혼대)

오니시 유타카(고베대)오사 시즈에(고베대)오오시마 타쿠(조사이국제대)오오이시 요시히로(메이지대)오오키 야스시(도쿄대)오자와 토모하루(규슈국제대)오자키 이치로(홋카이도대)오카다 히로키(고베대)오카모토 아키라(히로시마여학원대)오카모토 타키코(메이지가쿠인대)오타 오사무(도시샤대)와타나베 사토시(시즈오카현립대)요시다 유타카(히토쓰바시대)우메야 키요시(고베대)우사키 마사히로(독쿄대)유미야마 타츠야(도쿄공업대)이구치 미츠구(도시샤대)이노우에 토모카츠(사이타마대)이연숙(히토쓰바시대)이와사키 타케히코(구마모토대)이와이 히로시(테즈카야마대)이이다 타카후미(오타니대)

이토 마사유키(아이치가쿠인대)전재욱(독쿄대)카토 케이키(히토쓰바시대)카츠라지마 노부히로(리쓰메이칸대)카타오카 류(도호쿠대)켄조 테이지(치바대)쿠라바야시 마사토(조사이국제대)쿠리타 루미코(조사이대)키무라 칸(고베대)키미야 타다시(도쿄대)키시에 신스케(도쿠시마대)타니모리 마사히로(코난대)테루야 유키오(가나가와대)토자키 하지메(와세다대)토코로 노부유키(니혼대)하라 토모히로(테이쿄대)하마다 요우(테이쿄대)하세가와 코우(홋카이도대)호시노 하루히코 (후쿠오카대)후카가와 히로시(규슈대)

모시는 말씀오시는길

교통안내
• 토큐 토요코선 ‘하쿠라쿠역’ 하차 도보 13분
• 요코하마역 서쪽 출입구에서 택시 이용(약 10분)
• 요코하마역 서쪽 출입구 버스터미널에서 요코하마 시영버스 이용

(히가시 가나가와역 서쪽 출입구 경유 약 14분)
①번 승차장 【36계통】‘스케타쵸’ 또는 ‘미도리차고’행
- ‘가나가와대학 입구’ 또는 ‘롯가쿠바시 니시쵸’ 하차
①번 승차장 【82계통】 ‘핫탄바시’ 또는 ‘칸다이지 입구’행
- ‘가나가와대학 입구’ 또는 ‘롯가쿠바시 니시쵸’ 하차

• 요코하마 시영 지하철 카타쿠라쵸역에서 요코하마 시영버스 이용(약 6분) 
②번 승차장【36ㆍ82계통】‘히가시 가나가와역 서쪽 출입구’ 또는 
‘요코하마역 서쪽 출입구’행 - ‘가나가와대학 입구’ 하차 

가나즈 히데미(고려대)강제훈(고려대)강철구(배재대)고유환(동국대)김미현(이화여대)김민구(전남대)김민규(동아대)김상준(연세대)김수갑(충북대)김순전(전남대)김영순(인하대)김용의(전남대)김종대(중앙대)김치완(제주대)김학권(원광대)김현철(서울대)김혜숙(이화여대)

문옥표(한국학중앙연구원)문정인(연세대)민영성(부산대)박경하(중앙대)박대재(고려대)박삼헌(건국대)박용순(성결대)박치완(한국외대)박훈하(경성대)백승국(인하대)사이토 아케미(한림대)서영대(인하대)서영표(제주대)송효섭(서강대)신진욱(중앙대)양준호(인천대)연규홍(한신대)

오세정(충북대)요시모토 코지(경상대)유요한(서울대)이진한(고려대)이창민(한국외대)이향철(광운대)임대근(한국외대)임영진(전남대)임온규(부산외대)임혁백(고려대)장세훈(동아대)장원호(서울시립대)전홍찬(부산대)정근식(서울대)정병호(한양대) 정승연(인하대)정창원(제주대)

조진희(숙명여대)지현숙(배재대)채성식(고려대)최정기(전남대)최영환(동국대)최우용(동아대)최희식(국민대)표민찬(서울시립대)허남춘(제주대)황기식(동아대)

한국측(총61명) 

일본측(총64명) 

올해로 제13회를 맞이하는 한일차세대학술포럼 국제학술대회를 가나가와
대학 요코하마캠퍼스에서 개최하게 된 것을 매우 기쁘게 생각합니다. 먼저,
본 학술대회를 흔쾌히 주관해 주시고 이렇게 훌륭한 캠퍼스를 제공하여
주신 가나가와대학 가네코 요시오 총장님과 관계자 여러분께 진심으로
감사드립니다. 

과거 3, 4년간 매우 어려운 국면을 맞았던 한일관계는 지난 12월 일본군
위안부 피해자 문제에 대한 양국의 합의가 이루어진 이후 회복단계로 접어
들고 있습니다. 그러나, 양국 정부 간 관계가 회복의 움직임을 보이고 있는데
비해, 민간 관계는 여전히 깊은 감정의 골이 남아 있는 것으로 보입니다.
따라서, 민간교류 확대를 통한 상호이해를 넓혀 나가는 것이 그 어느 때
보다 중요한 시기라고 하겠습니다.

2004년 출범한 한일차세대학술포럼은 한일 양국을 짊어지고 나갈 차세대
연구자들의 상호 이해를 도모하기 위해 창립되었습니다. 미래지향적인
한일관계 형성을 위해 다양한 채널을 통한 협력의 필요성이 제기되고 있는
현재, 한국과 일본의 다양한 전문 분야의 차세대 리더가 모이는 본 포럼의
역할에 대한 기대와 중요성은 더욱 커졌습니다. 현재까지 포럼을 거쳐 간
4.000여 명의 신진연구자들은 한국과 일본을 비롯한 세계 각국으로 진출하여
각계각층에서 대활약을 하고 있습니다.  이러한 활동들을 통해 한일 양국이
더 가까워지고, 성숙하고 수준 높은 한일관계 형성을 주도하게 될 것으로
기대합니다.

올해 포럼에서는 ‘한일에서 세계로, 그리고 미래로’를 전체 테마로 선정
하였습니다. 이제 우리는 한일 양국이라는 좁은 시야에서 벗어나 세계 속의
한일, 미래의 한일로 그 시점을 옮겨가야 할 때입니다. 이를 위해 건설적이고
창의적인 의견교환이 이루어지고 풍성한 아이디어들이 제시되기를
바라겠습니다. 아울러, 학술대회인 만큼 우수한 논문들이 많이 발표되기를
기대합니다.

앞으로도 본 포럼이 지속적으로 발전해 나갈 수 있도록 끊임없는 관심과
격려를 부탁드립니다.  감사합니다.

운영위원장 : 이원범(동서대)포럼운영위원회

※ 가나다 순자문교수

20호관

17호관

2호관

18호관

21호관

16호관

26호관

27호관

15호관 6호관

5호관

28호관

23호관
등록·분과발표

3호관

19호관
중식·리셉션회장

서문

정문

서문

동문
14호관

24호관

한일차세대학술포럼

제13회 
국제학술대회

기간 2016년 6월 25일(토) ~ 6월 26일(일)
장소 가나가와대학 요코하마캠퍼스(일본 가나가와현 요코하마시)
주최 한일차세대학술포럼
주관 가나가와대학, 동서대학교 일본연구센터
협찬 가나가와대학 국제경영연구소

공익재단법인 요코하마관광컨벤션뷰로
JAPAN FOUNDATION, 동서대학교

후원 주요코하마 대한민국총영사관, 일한문화교류기금

한일에서 세계로, 그리고 미래로공개토론테마 

한일차세대학술포럼 사무국
47011 부산광역시 사상구 주례로 47 동서대학교 일본연구센터 내
URL : www.japancenter.or.kr     Tel : 051-320-1900~1

E-Mail : japancenter@dongseo.ac.kr     Fax : 051-320-1902



장소 3호관 302사회 양준영(고려대), 나리타 치히로(교토대) 

숙소 체크인(신요코하마 프린스호텔)
대회 운영위원회의
• 장소 : 23호관 2층 204
대회 진행회의(각 분과 통역·사회 참가)
• 장소 : 23호관 2층 205
등 록
• 장소 : 23호관 1층 정문 로비
분과별 발표 및 토론(오전 발표)
중 식 　
• 장소 : 19호관 세이쿄 지하 1층 식당
인솔교수 간담회
• 장소 : 19호관 지하 1층 라스크홀
개회식
사회 : 사이토 마레시(도쿄대 교수)
개회사 : 장제국(포럼 대표)
환영사: 가네코 요시오(가나가와대 총장)
축사 : 주중철(주요코하마 대한민국총영사관)
• 장소 : 3호관 3층 305 大홀 
대학원생 공개 패널토론
사회 : 츠토미 히로시(시즈오카현립대 교수) 
테마 : 한일에서 세계로, 그리고 미래로
패널리스트 : 김창진(홋카이도대)
             이나가와 미도리(와세다대), 정은주(동아대)
            Malenica Mirko Michel Misani(부산대)
• 장소 : 3호관 3층 305 大홀
분과별 발표 및 토론(오후 발표)
리셉션
• 장소 : 19호관 세이쿄 지하 1층 식당
조사여행
• 집합 장소 : 신요코하마 프린스호텔
해산, 한국측 참가자 귀국

14:00 이후
17:00~19:30

18:00~19:30

08:40~09:30

09:30~12:00

12:00~13:00

12:00~13:00

13:20~13:50

14:00~15:10

15:30~18:10

18:30~20:00

09:00~18:30

-

6/24 (금)

6/25 (토)

6/26 (일)
6/27 (월)

민유진(부산대)
나리타 치히로(교토대)

한승익(고려대)
허원영(게이오대)
정수나(한국외대)

Zhu Zianmei(스즈카대)
양준영(고려대)

야마시타 타츠야(고베대) 

해외은퇴이주와 동아시아 지역협력-일본의 동남아 이주사례를 중심으로-
오키나와 반환 협정 협상과 한반도 정세 -자위대배치에 착안하여-

한일 역사문제의 적대적 공범관계
국제환경의 변화 속의 해양국가 일본 -70년대 미중일관계의 전개와 동중국해의 안정-

한일 기초교육 분야 공적개발원조(ODA) 파트너십
중일 제차업의 비교 고찰 -후쿠주엔과 천복집단을 중심으로-

오키나와 기지 축소와 미일동맹강화의 상관관계 분석
국익과 영토문제의 우선순위-한국의 ‘독도’와 ‘간도’ 비교를 통한 케이스 스터디-

김지현(고베대)
최은미(고려대)

이마사토 하지메(리쓰메이칸대)
정보라(한국외대)
김선영(쓰쿠바대)
곽인신(동아대)
전재숙(고베대)
박희경(고려대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간           발표자                                                   발표제목                                               지정토론자
국제관계

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 3호관 303사회 권주현(연세대), 미야시타 히로무(와세다대)
하세가와 다케미츠(게이오대)

박현주(경북대)
미야시타 히로무(와세다대)

김은관(중앙대)
하승빈(고베대)
김미영(경희대)

와타누키 료(국제기독교대)
배준섭(고베대)

지방 의원의 공약 일치도-오사카부 의회를 사례로-
쓰레기 불법투기에 대한 인식 유형과 넛지(nudge)-대구시 달서구 사례를 중심으로-

동남아시아의 인권 거버넌스 확립을 위해-인권을 위한 ASEAN 의원단체(APHR)의 대응에 주목- 
지방자치단체의 자치입법권 강화에 관한 연구

초기전자정부화정책의 한일비교
일본의 재일한국인 귀국사업에 대한 한국의 외교정책-1959년 이승만정부의 초기대응을 중심으로-

국제법 이론에 있어서 정치적 현실주의의 시좌-법실증주의 논쟁의 검토를 통해서-
무엇이 한일 양국의 저출산고령화 문제에 대한 다른 정치적 귀결을 초래했는가?

이주희(고려대)
사사키 키미유키(홋카이가쿠엔대)

진희원(부산대)
Jin Guixiang(게이오대)

김승현(고려대)
오시나 슌(도요대)

곽인신(동아대)
권주현(연세대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간           발표자                                                   발표제목                                               지정토론자
정치·법률

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 3호관 304사회 노영임(부산대), 다카가키 겐(가나가와대)
노길관(부산대)

다카가키 겐(가나가와대)
한세연(성균관대)
류영진(후쿠오카대)
홍진희(성균관대)
배종민(니혼대)
노영임(부산대)

Fan Lijuan(와카야마대)

이익조정이 기업의 경영성과 및원가행태에 미치는 영향
조직리더의 역할과 그 숙달화 프로세스

한중일 FTA 추진 현황과 동북아 경제 통합의 길
부산-후쿠오카 간 경제정책 제언을 위한 상호방문객의주요한 체험요소·기억·만족도에 관한 분석-4Es이론을 중심으로-
한일 FTA 체결의 경제적 효과 분석과 향후 과제 연구
사전관광정보의 획득방법과 정보의 질적인 변화에따른 해외 관광객의 만족도에 대한 실증연구 -방한 일본인 관광객을 대상으로-

한일 역모기지 제도 현황과 양국에의 시사점
중국 소비자신용시장에서의 주택버블문제와감독기관의 대응

타카하시 카츠유키(와세다대)
최은정(건국대)

노지리 쥰(와세다대)
김보경(부산대)

Yang Wanru(와카야마대)
서호덕(성균관대)

Li Xuefei(조사이국제대)
한세연(성균관대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25

11:25-
12:00

15:30-
16:05

16:05-
16:40

16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간           발표자                                                   발표제목                                               지정토론자
경제·경영

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 23호관 210사회 원희윤(숙명여대), 도바 아쓰로(치바대)
가와구치 나루토(교토부립대)
이누이 모토히사(스즈카대) 

신진혜(고려대)
도바 아쓰로(치바대)

이진우(전남대)
요시다 신야(히토쓰바시대)

원희윤(숙명여대)
민동엽(도쿄대)

아시카가 요시마사기 무로마치 막부와 호소카와씨-중개역으로서의 활동에 대한 검토-
복식 부기의 기원사 -중세 이탈리아에서 살펴보는 복식 부기-

조선후기 대동법 시행의 유교 이념적 함의
전간기(戰間期) 반전평화론의 사정 거리와 한계-‘합리주의적 평화론자’ 미즈노 히로노리를 제재로-

韓國 榮山江流域 墳周土器의 출현과 의미-全南 靈巖 沃野里 方臺形고분을 중심으로-
19·20c 전환기 중국계 미국인 2세 단체의 성립-중국계 미국인 시민연맹을 중심으로-

한국의 1960-70년대 대중매체를 통한 반공이데올로기 구축의 실태
식민지기억의 원형-패전직후 일본에서의 조선인양자를 둘러싼 담론공간-

김영은(경희대)
배종민(니혼대)

이노우에 사치코(붓쿄대)
박한민(고려대)
최재국(사이타마대)
남호현(충남대)

오시로 유키에(고베대)
사카모토 히로키(홋카이도대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
역사

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 오전-23호관 209, 오후- 23호관 206사회 박병훈(서울대), 시미즈 유야(히토쓰바시대)
박병도(도쿄대)
김유리(서울대)
권도혁(서강대)

겐죠 메구미(게이오대)
이와우치 쇼타로(와세다대)

박병훈(서울대)
Zhou Simin(교토대)
시미즈 코키(홋카이도대)

근세 일본의 화재와 위령-메레키의 대화재와 에코인(回向院)의 개설-
조선시대 사자의 위험과 여제(厲祭)

유교의 정치적 평등론
이슬람에 있어서의 슬픔 극복 방법-베스트셀러 Lā Tahzan의 고찰을 중심으로-

현대에 있어서 현상학의 이념-상호주관적 확증과 상호승인에 대한학문으로서의 철학-
채지가(採芝歌) 연구

山崎闇斎와 宋時烈의 『주자가례』 수용에 대한 비교연구–상례를 중심으로-
일본인의 종교의식변용에 관한 계량적 연구 -NHK ‘일본인의 의식조사’ 데이터를 이용한 코호트 분석-

Cai Ke(치바대)
전성훈(한국외대)

시미즈 유야(히토쓰바시대)
김현주(서울대)

겐죠 메구미(게이오대)
Gu Wenying(광동외대)

진종현(도호쿠대)
김현석(동서대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25
11:25-
12:00

15:30-
16:05

16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
종교·사상

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 23호관 306사회 이수진(중앙대), 고가 미치요(호세이대)
Zhang Xu(중앙대)

오쿠보 후미에(고베대)
윤여환(건국대)

아베 카즈타카(나고야대)
이수진(중앙대)

이마사토 하지메(리쓰메이칸대)
Lin Pingping(고베대)

오영태(도쿄대)

한국 사자춤에 나타난 상징성 연구
니이가타현 사도가섬의 귀성 관습‘센타쿠가에리’와 며느리의 지위-농어촌의 차이라는 관점에서-

통일인문학과 통일문화콘텐츠에 관한 시론적 고찰
신의 대행-현대 일본의 신사(神事)로 알아보는 인간과 동물의 ‘연관성’-

현대인의 고향관에 대한 연구 -KBS ‘6시 내고향’을 중심으로- 
한국에 루트(Roots)를 갖는 젊은이들의 민족 정체성

체면이라는 개념에 대한 중일 간 비교
막말 일본의 정치와 ‘국시’

하타케야마 사토시(사이타마대)
이란섭(중앙대)

고가 미치요(호세이대)
조이레(중앙대)

오시로 유키에(고베대)
박혜원(도쿄대)
윤서옥(중앙대)
Cai Ke(치바대)

09:30-
10:05

10:05-
10:40

10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
민속·인류

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 23호관 311사회 신성은(홍익대), 요시카와 유우키(게이오대)
강효정(한국외대)

요시카와 유우키(게이오대)
한지희(서울대)

Gao Wei(광동외대)
정경진(호세이대)
오형승(한신대)
신성은(홍익대)

오오츠키 카즈야(도시샤대)

영화 <쉰들러 리스트>에 나타난 ‘문명’에 대한 의미 재고-프로이트의 정신분석학을 중심으로-
피치(pitch)가 맞는 것이라는 사회적 달성-튜닝의 구조와 연주경험의 조직화-

대안적 에피파니로서의 모세의 발견-요하네스 베르메르의 작품을 중심으로-
메이지 일본에 있어서의 『육유연의』의수용과 변용에 관한 연구-「육유」관계서를 중심으로-

1764년작 <겸가아집도>를 통해 본 한일 양국 문인의 양상-그림·시문·발문의 종합적 고찰-
디지털 시대의 문화 읽기를 위한 문화코드전자문화지도 구축 방안 모색

15세기 플랑드르 회화의 숨겨진 상징주의와 그 배경
가지무라 히데키의 재일조선인론의 ‘국경에 걸친 생활권’ 개념의 심화-김희로 재판과의 관련을 중심으로-

이치카와 아키코(히토쓰바시대)
박은샘(대구가톨릭대)

시미즈 코우키(홋카이도대)
이주희(고려대)
배현주(인하대)

이와사키 사호(도시샤대)
윤은호(인하대)
윤수현(한신대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25

11:25-
12:00

15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25

17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
문화·예술

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 오전-23호관 201, 오후-23호관 205사회 시오카와 나나미(도쿠시마대), 오카자키 료코(리쓰메이칸대)
후지노 시오리(교토대)

표가령(서울대)
오카자키 료코(리쓰메이칸대)

Khan Afzal Ahmad(경북대)
홍연정(연세대)

Guo Shenglin(고베대)
이선영(리쓰메이칸대)

사코구치 유카코(도쿠시마대)

쉬르레알리슴운동 ‘해체’ 후에 있어서 자동기술의 전개
18세기말-19세기 朝鮮 文人의 外國竹枝詞류에 나타난일본의 문학적 형상과 그 의미

김시종의 ‘재일조선인어’에 대한 고찰-김소운 ‘조선시집’의 번역 작품 분석을 중심으로-
최인훈의 ｢두만강｣에 나타난 전후사회의 의미-한일 공동사회의 모습을 중심으로-

일본인 한국어 학습자와중국인 한국어 학습자의 조사 사용 양상 비교-초급 단계를 중심으로-
부정적 조건 표현에 대한 고찰 

언어·문자의 위상에서 보는 한국의 언어정책
일본의 츄고쿠·시코쿠·니시킨키지역의 경년변화 비교

배현주(인하대)
후지노 시오리(교토대)

박정아(동아대)
박진아(도쿄대)

시오카와 나나미(도쿠시마대)
이치카와 아키코(히토쓰바시대)

주현주(쓰쿠바대)
장혜원(대구가톨릭대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25
11:25-
12:00

15:30-
16:05

16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
언어·문학

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 오전-23호관 304, 오후-23호관 301사회 김미숙(성결대), 나카하라 마사토(고베대)
안정애(전남대)
최창행(릿쿄대)
박주연(이화여대)

나카하라 마사토(고베대)
신현아(동아대)

Nan Chunying(호세이대)
김미숙(성결대)

가와구치 슌 (서울대)

한국 내 필리핀 결혼이주여성의 건강정보탐색이건강증진행위에 미치는 영향
‘문화적 타자’로서의 재일 한국·조선인 -가시화하는 일본 사회의 ‘경계’- 

1989년 ‘마돈나 선풍’과 도이 다카코의 리더십
전후 일본 사회의 자위대 이미지의 변용 -‘국가의 군대’에서 ‘시민의 군대’로-

운동의 저편
한일 국교회복 직후 양국의 고교 지리교과서의 서로에 대한 기술(記述) 

시설아동의 대인관계형성을 위한 나눔교육 프로그램 효과성 검증
‘쇼와의 날’ 법제화운동을 통해서 본 일본 우파의 침투-‘쇼와의 날’ 네트워크의 활동을 통하여-

김종욱(성결대)
정민채(한국외대)

하세가와 다케미츠(게이오대)
차가영(동아대)

와타누키 료(국제기독교대)
김정화(성결대)

사소 토모히사(리쓰메이칸대)
김경미(릿쿄대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
사회·젠더

             18:00-18:10                                                                          총  평

전체일정

대회준비위원회 준비위원장 : 테루야 유키오(가나가와대) 
오자사 카츠유키(동서대)
야마구치 타츠미(동서대) 
김민지(동서대)

이정화(가나가와대)
오오타 히로키(가나가와대)
Simon John(가나가와대)

          날짜                             시간                                                                 내용


